
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年１０月発行 

 

 

 

 

 

 

 

第     号 13８ 
令和 4 年 10 月 1 日 

発行 

コロナ禍で様々な制限がある中で、少しでも利用者さんに楽しんで頂けるような行事を行いました。

参加者には『マスクの着用』『手指消毒』『お互いの距離を確保』など十分注意し行いました。 

令和４年８月２５日(木)に特養夏祭りを開催いたしました。 

コロナ禍では、ありましたが、前日のフロアの飾り付けを見て 

「夏祭りかぁ～楽しみだわ」と嬉しそうにそわそわとされておりました。 

当日は、養護での新型コロナ発生を受け、特養単独実施となり、デイ玄関 

での開催となりましたが、利用者様一人ひとりが射的で的を当て「やったぞ！」 

と景品をもらいガッツポーズする姿やチョコバナナやかき氷を召し 

上がりになり「おいしい」と季節を感じながら、美味しく楽しい時 

間を過ごしていただくことができて、大変うれしく思いました。 

これからも利用者様にとって楽しく過ごしていただける企画を考えて行きたいと思います。 

 

令和４年７月１７日(日)に７月お誕生会のお祝いとしてスイカ割り大会を 

行いました。スイカ割りは、夏の行事の風物詩の一つです。 

利用者様に季節を感じて頂きながら、お元気に過ごして頂きたいと思う企画を 

させていただきました。最初に７月お誕生日の利用者様５名にスイカを割って 

いただきました。元気よく「えい！やあ～」と精一杯力を込めて 

スイカをめがけて棒を振りかざしてくださいました。なかなかス 

イカは割れず、お誕生日以外の参加者の中から『私やってみたい』 

とお元気よく立候補してくださる利用者様がお見えになり、最後 

はきれいに２つに割れました。最後はみんなで甘くて美味しいス 

イカを召し上がっていただきました。利用者様の生き生きされた 

素敵な表情を見ることが出来てとても嬉しく思いました。 

 

令和４年７月７日(木)特養各フロアにて七夕まつりを行

いました。折り紙で飾りを作成し、笹に願い事を書いた短

冊と折り紙の飾り付けをしました。また、箱に入ったお菓

子を紙コップですくうゲームを行い、あとは皆さんで楽し

くお菓子を召し上がっていただきました。 

七 夕 の 雰 囲 気 を 味 わ っ て 頂 く 

令和４年７月７日(木)七夕まつりを開催しました。 

養護では前日に『いつまでも健康で元気に過ごせますように』

『コロナが早く収束しましように』などの願いごとを書いた短

冊の飾り付けを行い、当日の午前中は喫茶コーナーで夏の定番

わらび餅やお菓子を食べたり、コーヒーを飲んだりしながらホ

ッとした時間を過ごし、午後からは、希望者を募りカラオケも

あり、素敵な歌声を披露していました。午後からは、【美空ひ

ばり】のＤＶＤ鑑賞もありました。コロナ禍でいろんな制限が

ある中、少しでも和んでいただけたら、職員一同嬉しいです。  

 

 

 

 

 
クラブの紹介 

★お菓子クラブ★ 

クラブ員数は、１６名で季節に合わせたスイーツ

を協力しながら作っています。今年の夏は、かき

氷に抹茶シロップにバナナなどフルーツや白玉を

トッピングしながら楽しみました。コロナ対策の

為、会話は控えめですが楽しく活動しています。 
令和４年８月１６日(火)の様子 

令和４年９月２２日(木)に敬老祝賀会を行いました。新型コロナウイルス感染予防の為、来賓や

ご家族の招待を行うことはかないませんでした。また例年と違い、別れての開催となりました。 

養護では、数え 88歳の４名が式典に参加され、長谷川理事長からの祝辞と市からお祝金や誠和荘か

らお祝い品の贈呈があり、職員や近隣の保育園の園児からのビデオメッセージを上映し、心温まる

式典となりました。これからも、お元気に健やかに、お体を大事にしてお過ごしください。 

特養では、100 歳以上４名の方に誠和荘から花束とお祝い品、満 100 歳をお迎えになられた方に国

の祝状及び銀杯と誠和荘からお祝い品、数え 88歳をお迎えになられた方に市からお祝い金と誠和荘

からお祝い品を長谷川理事長より贈呈され、ご家族様からはビデオメッセージでのお祝いとなりま

した。お孫さんや自宅で飼っている猫の映像など色々心のこもったお祝いでした。昼食はお祝ご膳

でお赤飯や海老天ぷら、銀だら西京焼き、メロンなどをお出し致しました。誠和荘の最高齢は 102

歳の方でとてもお元気で職員もパワーを頂いております。いつまでもお元気でお過ごしください。

お健やかに敬老の日を迎えられましたことに、心からお喜び申し上げます。 

今回は、お菓子クラブを紹介します。 



  

 

 

 

 

                                                      

 

 

 

 

 

編集・発行 社会福祉法人 八起社 

養護老人ホーム誠和荘 特別養護老人ホーム誠和荘 デイサービスセンター誠和荘 

誠和荘居宅介護支援事業所  誠和荘短期入所生活介護事業所 

〒468-0001 名古屋市天白区植田山 2丁目 101番地  

 052-781-2859 

 

令和４年１０月発行 

 

 

３密を避け、ソーシャルディスタンスを保ち、開催します。 

マスクを着用しながらですが、楽しみましょう (^^♪ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

10 月  秋の運動会  

11 月  文化祭  

12 月  クリスマス会  

 

※新型コロナウイルス感染症の流行により中止・変更があります。 

開催日の前日までに事前の確認をお願いします。 

【４回目】 

新型コロナワクチンの４回目接種の対象は、３回目接種から５か月以上が経過し 

60歳以上の方です。養護と特養では、４回目を 7月１９日～８月９日７回に分けて 

希望者に接種いただきました。特に大きな副反応はなく、職員一同ホッとしていま 

す。一日も早く安心した生活ができることを願うばかりです。 

冬期に流行するインフルエンザ 

◆民 踊（地域定員５名程度） 

１０月２５日（火）・１２月２７日（火） 

午後１時３０分～３時 

 ◆バラエテイ（地域定員５名程度） 

１１月２４日（火）風船バレー １２月８日（木）お菓子づくり 

午後１時３０分～３時 

◆健康体操（地域定員１０名程度） 

１０月２０日（木）・１１月１７日（木）・１２月１５日（木） 

午後１時３０分～３時 

誠和荘では、一緒に働いてくれる仲間を募集して 

います。長く勤めていただける方歓迎！！ 

◎特別養護老人ホーム介護職員（フルタイムパート） 

詳しくは、担当：村田・北村までご連絡ください。 

 
詳しい内容は、ホームページを 

ご覧ください。 

 冬期に流行するインフルエンザ 

老人ホーム誠和荘 

インフルエンザは、飛沫感染と接触感染によって起こる感染症で、例年１１月から３月にかけて

流行します。冬には２シーズン続けて新型コロナウイルス感染症の流行の波がありました。 

今年も冬のシーズンは、新型コロナウイルス感染症とインフルエンザが同時流行する可能性があり

ます。新型コロナウイルス感染症とインフルエンザは症状が似ているので、感染が疑われ     

る場合は、両方の検査をしたほうがいいと思います。感染予防については、新型コロナ

ウイルスの感染予防と同様に、①身体的距離の確保 ②マスクの着用 ③手洗いの徹底

をお願いします。 

 

8 月に続き 9 月も新型コロナウイルス感染発生により、休業期間を設ける事態となり皆

様にご迷惑とご心配をおかけしたことを深くお詫び申し上げます。今回の経験を今後の感

染予防対策にいかしてまいりますのでご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

7 月 7 日（木）七夕の日はカラフルな七色ゼ

リーをおやつとして提供しました。職員手作り

の一品は眺めて楽しみ、食べて楽しめる素敵な

おやつとなったのではないかと思います。 

7 月 25 日（月）、26 日（火）2 日間デイサービスセンター誠和荘で

恒例の「スイカ割り」を開催しました。今年は頭より大きなスイカに

加えて色とりどりの紙風船を用意してレクリエーションを行いまし

た。先ずは予選会として点数をつけた紙風船を目隠しして割るウォー

ミングアップをしていただききました。続いては紙風船割で高得点の

方々に本物のスイカ割りに挑戦していただきました。大きなスイカを

割るのは大変でしたが皆様の声掛け・応援もあって何とか割ることが

できました。おやつとして提供したスイカを皆様「甘いね」「おいしい

ね」と召し上がりお代わりされる方も大勢いらして賑やかな日となり

ました。 

8 月 27 日（土）は「デイサービスセンター誠和荘夏祭り」と題しまして 

射的や水風船、千本引きなどのゲームコーナーとおやつとして焼きトウモロ 

コシを企画しておりました。しかしながら新型コロナウイルス感染拡大の影 

響を受けてデイサービスを休業させていただきデイサービス夏祭りについて 

も中止とさせていただきました。楽しみにしていた皆様に対して申し訳なく、 

改めて別の機会を設けてお祭りを楽しんでいただきたいと考えております。 

9 月は敬老の日を祝い 9 月 19 日（月）、20 日（火）の 2 日間、かわいいケ

ーキをおやつとして提供しました。日頃よりご利用いただいている皆さま

方のご長寿と健康を一緒にお祝いすることができたことをうれしく思い、

感謝の気持ちでいっぱいになりました。これからも皆様の自分らしい生活

への一助となれる事業所を目指しスタッフ一同努めて参ります。 


